10/100/1000Mbps 

20,74 € 1 20,74 € 1,73 € 

USB 3.0 to Gigabit 17,41 € 1 17,41 € 1,45 € 

Cámara ip D-Link 179 € 1 179 € 14,92 € 

Portatil Asus Vivobook Pro 

15 

839,29 € 1 839,29 € 69,94 € 

El coste total de amortización de los materiales físicos es de cuatrocientos diecisiete con 

setenta y dos euros (417,72 €). 

Software 

Las herramientas software utilizadas en este proyecto han sido de carácter gratuito y open 

source:  

• Open Virtual Switch: Software de Código Abierto, por lo que no se requirió pago 

de licencias por tanto los costes de amortización serán nulos.

[...]

aplicar el coeficiente de ajuste de 0,60. Con esto, la fórmula anterior queda de la siguiente 

forma: 

H =0,6∗74,88∗300 +0.6 ∗96,72∗0= 13.478,40 € 

Por tanto, los honorarios resultantes del tiempo invertido sin incluir presupuesto ascienden 

a un total de trece mil cuatrocientos setenta y ocho euros con cuarenta céntimos (13.478,40 

€). 

P4. Redacción del documento 

El importe correspondiente a la redacción del TFG se determina conforme a la fórmula 

establecida por el COITT, como se muestra a continuación:  

R = 0,07 ∗ P ∗ Cn 

Donde: 

• R: son los honorarios por la redacción del TFG.

[...]

es el coeficiente de ponderación, que según el COITT tiene un valor de 1 para 

presupuestos menores de 30.050 €. 

Sustituyendo: 

R = 0,07 ∗ 13.896,12 ∗ 1 

Por tanto, el coste estimado libre de impuestos correspondiente a la redacción del TFG 

asciende a los novecientos setenta y dos con setenta y dos euros (972,72 €). 

P5. Derechos de visado del COITT 

Los gastos derivados del visado colegial del presente TFG se calculan conforme a las 

tarifas establecidas por el COITT, mediante la siguiente ecuación: 

V = 0,006 ∗ P ∗ Cv 

Donde: 

• V es el coste de visado del trabajo.